ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

Số:          /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày      tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Tổ công tác của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về cao điểm

đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại,
hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Công điện số 65/CĐ-TTg ngày 15 tháng 5 năm 2025 của Thủ tướng

Chính phủ về mở đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu,
gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ và Chỉ thị số
13/CT-TTg ngày 17 tháng 5 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường
công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới.

Căn cứ ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 8340-CV/VPTU

ngày 20 tháng 5 năm 2025 của Văn phòng Tỉnh ủy về việc triển khai Chỉ thị số
13/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác chống buôn lậu,
gian lận thương mại và hàng giả;

Xét đề nghị của Sở Công Thương tại Tờ trình số 68/TTr-SCT ngày 21 tháng

5 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Tổ công tác của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về cao
điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại,  hàng
giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh (gọi tắt là Tổ công tác), gồm
các thành viên sau đây:

1. Tổ trưởng: Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.
2. Các Tổ phó:
- Đồng chí Nguyễn Hữu Tháp - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng

Ban Chỉ đạo 389 tỉnh.

- Đồng chí Nguyễn Văn Điệu, Giám đốc Sở Tài chính.

- Đồng chí Nguyễn Thanh Hùng, Phó Giám đốc phụ trách Sở Công Thương.

- Đồng chí Nguyễn Ngọc Sinh, Phó Giám đốc Công an tỉnh.

- Đồng chí Lê Thanh Tùng, Phó Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên
phòng tỉnh.

446 22 5

2

3. Các thành viên:

- Đồng chí Nguyễn Tấn Liêm, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường.

- Đồng chí Trần Minh Thắng, Giám đốc Sở Tư pháp.

- Đồng chí Hoàng Trung Thông, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ.

- Đồng chí Võ Văn Thanh, Giám đốc Sở Y tế.

- Đồng chí Phan Mười, Giám đốc Sở Xây dựng.

- Đồng chí Nguyễn Văn Bình, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đồng chí Hoàng Lương Quang, Phó Chi cục trưởng - Chi cục Hải quan
khu vực XIV.

- Đồng chí Đinh Vũ Anh, Phó Chi cục trưởng - Chi cục Thuế khu vực XIV;
- Đồng chí Nguyễn Văn Thống, Phó Giám đốc Trung tâm truyền thông tỉnh

Kon Tum.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ công tác

1. Chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc các sở, ngành, địa phương, lực lượng chức
năng trong việc triển khai, thực hiện Công điện số 65/CĐ-TTg ngày 15 tháng 5

năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về mở đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy
lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu
trí tuệ và Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 17 tháng 5 năm 2025 của Thủ tướng Chính
phủ về tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong
tình hình mới; ý kiến chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo
389 quốc gia trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

2. Chỉ đạo việc kiểm tra, kiến nghị xử lý các tổ chức, cá nhân thiếu tinh
thần trách nhiệm, tiêu cực, buông lỏng quản lý, tiếp tay cho buôn lậu, gian lận
thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

3. Yêu các các sở, ban ngành, địa phương, lực lượng chức năng liên quan
cung cấp thông tin về tình hình, kết quả chống buôn lậu, gian lận thương mại và
hàng giả thuộc địa bàn, lĩnh vực quản lý; tài liệu vụ việc vi phạm khi cần thiết.

4. Tiến hành tổng kết, đánh giá công tác triển khai, thực hiện Công điện,
Chỉ thị; đề xuất phương hướng, giải pháp giải quyết những vấn đề quan trọng, liên
ngành để nâng cao hiệu quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng
giả; báo cáo kết quả theo quy định.

Điều 3. Nguyên tắc, chế độ làm việc của Tổ công tác

1. Tổ công tác chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực
hiện các nhiệm vụ quy định tại Quyết định này.

2. Tổ công tác làm việc theo chế độ tập thể, đề cao trách nhiệm cá nhân
người đứng đầu; các thành viên thực hiện nhiệm vụ theo chế độ kiêm nhiệm, chịu
trách nhiệm về nhiệm vụ được phân công.

3

3. Tổ công tác có trách nhiệm báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình

hoạt động của tổ công tác, báo cáo đột xuất theo yêu cầu.
4. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh - Tổ trưởng Tổ công tác và Tổ phó - Phó

Chủ tịch Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh được sử dụng con dấu của Ủy ban nhân
dân tỉnh ký các văn bản chỉ đạo; các thành viên Tổ công tác được sử dụng con
dấu của cơ quan mình khi ký các văn bản để thực hiện nhiệm vụ được phân công.

5. Sở Công Thương - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh

-  Là cơ quan Thường trực của Tổ công tác; thực hiện nhiệm vụ giúp việc
tổ công tác; chuẩn bị tài liệu, báo cáo và dự thảo thông báo kết luận của các cuộc
họp, báo cáo các hoạt động của Tổ công tác và thực hiện một số nhiệm vụ khác
do Tổ trưởng Tổ công tác giao.

- Chỉ đạo lực lượng Quản lý thị trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan
liên quan xử lý nghiêm các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng
nhái, hàng không rõ xuất xứ, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh;
quan tâm phát triển kinh tế xã hội, nhất là các địa bàn khu vực vùng sâu, vùng xa,
khu vực biên giới góp phần ổn định cuộc sống Nhân dân, kết hợp đổi mới nâng
cao công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật để Nhân dân không tham gia, không
tiếp tay cho các hành vi buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa và sản xuất,
buôn bán hàng giả.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo nhanh kết quả phát hiện, bắt
giữ, xử lý các vụ án, vụ việc nghiêm trọng, phức tạp (nếu có) và báo cáo Ban Chỉ
đạo 398 quốc gia tổng kết thực hiện cao điểm.

Điều 4. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.
2. Tổ công tác tự giải thể khi hoàn thành nhiệm vụ.
3. Thủ trưởng các sở, ban ngành có liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các huyện, thành phố và các thành viên tổ công tác nêu tại Điều 1 chịu trách nhiệm
thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4 (t/h);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);
- Lưu: VT, KTTH.TQT.

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn